CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº  157/2023

Indica ao Prefeito Municipal junto ao departamento competente,

um estudo de viabilidade para a recuperação urgente da ponte

sobre o Córrego Barnabé, para a travessia de pedestres, na Rua

Antônio Angelino Rossi (antiga Rua 80).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente, um estudo de viabilidade para a recuperação urgente da ponte sobre o

Córrego Barnabé, para a travessia de pedestres, na Rua Antônio Angelino Rossi (antiga Rua 80).

Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

  São inúmeras solicitações feitas por munícipes para que seja realizada a

recuperação/manutenção urgente da ponte destinada à travessia de pedestres, na Rua Antônio

Angelino Rossi.  A ponte foi interditada porque apresentava risco aos pedestres. No entanto, com

essa interdição os pedestres se arriscam a contornar caminhando pela via, ficando expostos a

acidentes. É sabido que a Rua Antônio Angelino Rossi é uma via intenso trânsito de veículos e

pedestres, principalmente nos horários de pico, e, portanto, essa ponte é o único caminho seguro.

  O pedido visa promover maior segurança na passagem dos pedestres que circulam na região,

tornando a travessia menos perigosa, inibindo riscos de acidentes aos pedestres e condutores que

pela via trafegam.

 Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

          Sala das Sessões, em  04 de setembro de 2023

     HÉLIO RIBEIRO

      Vereador

PROT-CMI 3900/2023
05/09/2023 - 10:20
IND 2137/2023